№ 1 – 52 / 2020г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Е л е ц 6 мая 2020 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего – судьи Атамановой О.Г., 

с участием государственного обвинителя Елецкой районной прокуратуры 

Быкова К.А..

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Коврижных О.С.,

при секретаре Лаврищевой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в г. Ельце уголовное 

дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Указанное преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь должностным лицом, работая 

<

данные изъяты> в должности начальника 

<

данные изъяты> на основании трудового договора Н 82 от 27.10.2016 года, и являясь материально — ответственным лицом в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 27.10.2016 года, выполняя в соответствии с квалификационной характеристикой начальника 

<

данные изъяты> утвержденной 31.10.2012 года, с которой она была ознакомлена лично под роспись 27.10.2016 года, и должностной инструкцией начальника № 24, утвержденной 08.04.2019 года, с которой она была ознакомлена лично под роспись 08.04.2019 года, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обязана была осуществлять: руководство и контроль деятельности работников ОПС, организовывать своевременную доставку подписных тиражей печатных изданий до клиентов, контролировать доставку всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, телеграмм и периодической печати, контролировать соблюдение правил оказания услуг почтовой связи, инструкций по оказанию финансовых услуг, анализировать выполнение плана доходов, показателей качества работы, осуществлять приём, обработку, отправку, вручение почтовых отправлений, операций по банковским картам, реализовывать товары (приём, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, приём предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчётно-кассовые операции), проводить санитарно-гигиенические мероприятия, предупреждающих ухудшение качества товара, организовывать доставку и выплату пенсий и пособий, осуществлять приём, выплату почтовых переводов и переводов Вестерн Юнион и «Форсаж», оформлять операции по выдаче и погашению кредитов, оформлять не розданные почтовые отправления, вручать почтовые отправления и печати, адресованные «до востребования», оформлять страховые полисы по обязательным и добровольным видам страхования, реализовывать бестиражные билеты клиентам, реализовывать тиражные билеты клиентам, предоставлять услуги (реализовывать комплекты сотовой связи, предоставлять услуги телефонии), оказывать услуги на пунктах коллективного доступа, выполнять и контролировать следующие виды работ: по приёму, обработке, отправке и вручению различных видов и категорий почтовых отправлений, телеграмм, миграционных уведомлений, а также почтовых отправлений, по сбору заказов по подписке от физических и юридических лиц, по оформлению переадресовок и аннуляции подписки, по приёму, учёту и продаже почтовой тары, по учёту, группировке и систематизации документов в архиве ОПС, по обмену почты (инкассации), по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчётности, ключей, дискет и др., по приёму жилищно-коммунальных и прочих платежей (приём платы за электроэнергию, газ, воду, коммунальные услуги, приватизацию квартир, садов, земельных участков, услуг ГИБДД, страховых компаний, центра занятости, органов социальной защиты населения, ксерокопирование и др., распространение и доставка рекламно-информационных материалов, по осуществлению производственного контроля, проведению анализа и приёму корректирующих и предупреждающих действий, обеспечивать сохранность денежных средств, почтовых отправлений, материальных ценностей, обеспечивать учёт денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организовывать учёт рабочего времени работников (графики работы, табель учёта рабочего времени), составлять ежедневные, ежемесячные отчёты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, проходить обучение и организовывать обучение работников согласно плану обучения почтамта, доводить до каждого работника план и контролирует его выполнение, организовывать работу ОПС в соответствии с требованиями к качеству оказания услуг, обеспечивать информированность работников и выполнение ими требований нормативных документов.

Однако она, в период с 01.01.2019 года по 02.10.2019 года, в рабочее дневное время с 8 часов 00 минут до 16 часов 12 минут, находясь на своем рабочем месте 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, неоднократно, противоправно, против воли собственника, безвозмездно присвоила вверенное ей имущество, обратив в свою собственность наличные денежные средства в сумме 208589 рублей 18 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>

С целью сокрытия недостачи, образовавшейся в результате хищения, ФИО1 в период с 01.01.2019 года по 02.10.2019 года, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в нарушение требований Инструкции «по применения Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнения ежедневных отчетов и оформления дневника ф.130 в обособленных структурных подразделениях 

<

данные изъяты>», утвержденной приказом предприятия от 09.10.2018 № 73-ЛНА в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 (СДО) вносила заведомо ложные сведения об остатке наличных денежных средств в кассе, собственноручно вносила заведомо ложные сведения в отчет о движении материальных ценностей, необоснованно завышала стоимость остатка товаров розничной торговли - продовольственных товаров и товаров народного потребления, реализуемых населению через 

<

данные изъяты>

В результате своих преступных действий ФИО1 в период с 01.01.2019 года по 02.10.2019 года, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения вверенные ей наличные денежные средства на общую сумму 208589 рублей 18 копеек, чем причинила ущерб 

<

данные изъяты> на вышеуказанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 в присутствии адвоката Коврижных О.С. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснила, что данное ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. ФИО1 также указала, что вину в совершенном преступлении признает полностью, понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, ходатайствовала о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Быков К.А., адвокат Коврижных О.С., согласны с рассмотрением дела и постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Представитель потерпевшего - 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явилась, просила суд рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие и выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусматривает максимальное наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы

Таким образом, суд приходит к выводу, что все условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ, при которых обвиняемой было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Действия ФИО1, которая совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ст.60 ч.3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного умышленно, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО1, ранее не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. К обстоятельствам смягчающим наказание в силу ст.61 ч.1 

<

данные изъяты>, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, принятие мер к частичному возмещению имущественного ущерба и считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит её исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, установлено не было.

С учетом личности подсудимой ФИО1, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При решении вопроса о размере наказания судом также учитываются требования ч.5 ст.62 УК РФ согласно которой наказание, назначенное по приговору, постановленному в особом порядке, не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Гражданский иск по делу заявлен не был.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 / два / года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 / два / года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного с периодичностью и в сроки, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: документы по документальной проверке эксплуатационной деятельности и проверки кассы 

<

данные изъяты> Липецкой области от 30.08.2019 года, от 02.10.2019 года, от 22.06.2018 года, от 28.10.2016 года, дневники учёта денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 

<

данные изъяты> за период с января по сентябрь включительно 2019 года, отчётов о движении ТМЦ, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары 

<

данные изъяты> за период с января по сентябрь включительно 2019 года, книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ф. 55 за период с января по сентябрь включительно 2019 года, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО1., в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, исключающей для нее возможность апелляционного обжалования настоящего приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должна известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: О.Г. АТАМАНОВА